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यह निरीक्षण प्रनिवेदि कार्ाालर् उपार्ुक्त (क.नि.)-01 राज्र् कर, रुड़की द्वारा उपलब्ध करायी 
गयी सूचिा के आधार पर िैयार ककया गया है। कायाालयाध्यक्ष द्वारा उपलब्ध करायी गयी 
ककसी त्रटुिपूणा अथवा अधरूी सूचिा के ललए कायाालय प्रधाि महालेखाकार (लेखापरीक्षा) 
उत्तराखण्ड, देहरादिू की कोई जिम्मेदारी िहीीं होगी। 

कार्ाालर् उपार्ुक्त (क.नि.)-01 राज्र् कर, रुड़की के माह 04/2019 स े03/2020 िक के लेखा 
अलिलेखों पर निरीक्षण प्रनिवेदि श्री िीरि कुमार श्रीवास्िव एवीं श्री अींशुमाि अग्रवाल सहायक 
लेखापरीक्षा अधधकाररयों एवीं आशीष पाण्डये व.ले.प. द्वारा टदिाींक 23.10.2020 से 05.11.2020 
िक श्री रािकुमार, वररष्ठ लेखापरीक्षा अधधकारी के आींलशक पयावेक्षण में सम्पाटदि ककया गया।  

भाग-I 

1 पररचर्ात्मकः  इस इकाई की ववगि लेखापरीक्षा श्री गोववींद कुमार लसींह, सहायक लेखापरीक्षा 
अधधकारी िथा श्री चन्द्र मोहि लसींह रावि सहायक लेखापरीक्षा अधधकारी (िदथा) एवीं श्री आशीष 
पाण्डये, वरर. लेखापरीक्षक द्वारा टदिाींक 22.02.2020 से 02.03.2020 िक श्री राि कुमार, 
वररष्ठ लेखापरीक्षा अधधकारी के पयावेक्षण मे सींपाटदि की गयी थी। जिसमे रािस्व हेिु माह 
04/2018 से 03/2019 िक के लेखा अलिलेखों की िाींच की गयी एवीं व्यय हेिु माह --- से --- 
िक के लेखा अलिलेखों की िाींच की गई थी। विामाि लेखापरीक्षा में रािस्व हेिु माह 04/2019 
से 03/2020 िक िथा व्यय हेिु माह 04/2019 से 03/2020 िक के लेखा अलिलेखों की िाींच 
की गयी। 

2. (i) इकाई के क्रिर्ाकलाप एवं भौगोललक अधिकार क्षेत्रः –  
 (ii) (अ) राजस्व वववरण 

    ववगि िीि वषो मे कायाालय द्वारा अजिाि रािस्व का ब्यौरा निम्िवि ्है 

वर्ा अर्जात राजस्व (₹ लाख मे) 
2017-18 17491.63 
2018-19 23803.68 
2019-20 24728.91 
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 (ii)(ब) बिि का वववरण:-ववगि िीि वषों में बिि आबींिि एवीं  व्यय की जस्थनि निम्िवि  

 हैैः                                                                  (₹ लाख में) 

वर्ा Plan  Non plan  अधिक्र् (+)  बचत (-) 
 आवंटि  व्र्र् आवंटि  व्र्र्   

2017-18 आहरण वविरण काया उपायुक्ि (क.नि.)- चिुथा के द्वारा ककया िािा था।  

2018-19 
2019-20 - - 709.82 697.36 - 12.46 

 

 (स) केन्द्र पुरोनिधानिि योििाओीं के अन्द्िगाि प्राप्ि निधध एवीं व्यय वववरण निम्िवि हैैः 

वषा  योििा का 
िाम 

प्रारजम्िक 
अवशषे  ₹ 

प्राप्ि  ₹ व्यय 
अधधक्य 
(+)₹ 

बचि (-)₹ 

शून्द्य 

 

(iii)इकाई को बजट आवंटि रािस्व प्राजप्ि के आधार पर इकाई “A” शे्रणी की है।    

(iv)ववभाग का संगठिात्मक ढांचा निम्िवत ह ः 

सधचव, ववत्त >  आयुक्ि कर, वाणणज्य कर> ज्वाइींि कलमश्िर, वाणणज्य कर> डडप्िी 
कलमश्िर, वाणणज्य कर> सहायक आयुक्ि , वाणणज्य कर> वाणणज्य कर अधधकारी,  
 

(V) लेखापरीक्षा का कार्ाक्षेत्र एवं लेखापरीक्षा ववधिः लेखापरीक्षा में कार्ाालर् उपार्ुक्त (क.नि.)-
01 राज्र् कर, रुड़की को आच्छाटदि ककया गया। यह निरीक्षण प्रनिवदेि कार्ाालर् उपार्ुक्त 
(क.नि.)-01 राज्र् कर, रुड़की की लेखापरीक्षा में पाये गये निष्कषों पर आधाररि है। 
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(vi) ववस्ततृ जांच हेतु माह का चर्ि :-  

राजस्व: मई 2019 को ववस्ििृ िाींच (रािस्व) हेिु चयनिि ककया गया। 

व्र्र्: माचा 2020 को ववस्ििृ िाींच (व्यय) हेिु चयनिि ककया गया। 

 (vii)  र्ोजिा का चर्ि :- कोई िहीीं। 

 (Viii) लेखापरीक्षा िारि के सींववधाि के अिुच्छेद 149 के अधीि बिाये गये नियींत्रक-
महालेखापरीक्षक के (किाव्य, शजक्ियाीं िथा सेवा की शिे) अधधनियम, 1971 (डी पी सी 
एक्ि, 1971) की धारा 16 लेखा िथा लेखापरीक्षा ववनियम, 2007 िथा लेखापरीक्षण 
मािकों के अिुसार सम्पाटदि की गयी। 
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राजस्व का लेखा-परीक्षा 
 

भाग-II (अ) 
प्रस्तर– 01: कर का न्र्ूिारोपण र 19.34 लाख।  

 
     भाग-II (ब) 

 
प्रस्तर- 01 : उपकर आरोवपत ि क्रकए जािे के पररणामस्वरूप राजस्व क्षनत ₹6.43 लाख। 
प्रस्तर- 02: कर की ििरालि कम जमा क्रकए जािे से राजस्व क्षनत ₹5.50 लाख। 
प्रस्तर- 03 : देर् कर के ववलंब से जमा क्रकए जािे पर अर्ादण्ड ₹ 8.61 लाख का अिारोपण। 
प्रस्तर- 04 : र्र्ोधचत कार्ावाही ि क्रकए जािे से स्टाम्प िुल्क ₹1.05 लाख की क्षनत। 
प्रस्तर- 05 : कर नििाारण आदेि मे  प्रा0 अविरे् अकं्रकत ि क्रकर्ा जािा।  
 

 
व्यय की लेखा-परीक्षा 

 
भाग-II (अ) 

शून्य 

 
भाग-II (ब) 

शून्य 
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भाग दो (अ) 
 

प्रस्तर– 01: कर का न्र्ूिारोपण ₹19.34 लाख।  
 

उत्तराखण्ड मूल्यवधधाि कर अधधनियम 2005 की अिुसूची 2 बी की क्रम सींख्या 41 के 
अिुसार ड्रग्स औषधध और फ़ामाास्युटिकल निलमाि (एलोपधथक आयुवेटदक होम्योपेधथक िथा 
यूिािी) जिसमे िीके की दवा लसररन्द्ि व पट्िीय औषधध मलहम िो ड्रग लाइसेन्द्स के अधीि 
उत्पाटदि हो और आई पी गे्रड शे्रणी का हल्का ललजक्वड पैराकिि अींककि ककया गया है। पुिैः 
उत्तराखण्ड मूल्यवधधाि कर अधधनियम 2005 की धारा 4(2)(ख)(i)(ई) मे यह प्रावधाि ककया गया 
है, कक ककसी िी अिुसूची मे सजम्मललि माल से लिन्द्ि माल के सींबींध मे करदेयिा 13.5% की 
दर से निधााररि की गई है।  

कायाालय उपायुक्ि (क. नि.)-1, राज्य कर, रुड़की के अलिलेखों की िमूिा लेखापरीक्षा 
िाींच मे पाया गया कक व्यापारी सवाश्री प्रीिम इींिर िेशिल प्रा0 लल0 (टिि 05009719522) की 
कर निधाारण वषा 2015-16 की पत्रावली की िाींच मे पाया गया कक कर निधाारण आदेश में 
₹1,64,23,861 की दवाइयो की बबक्री करिा दशााया गया था। गोपिीय पत्रावली की िाींच मे 
पाया गया कक व्यापारी द्वारा वषा 2010 मे लाइट्स, सीएफ़एल स्वीच्स एींड इलेजक्िकल गूड्स के 
निमााण के ललए पींिीयि ललया गया था। गोपिीय पत्रावली मे दवा एवीं कास्मेटिक के निमााण के 
सींबींध में कोई पींिीयि िहीीं सींलग्ि था। व्यापारी द्वारा निमााण की गयी दवा आई पी गे्रड की है 
यह िी स्पष्ि िहीीं है, यटद दवा आई पी गे्रड की िहीीं है िो उस पर करदेयिा अवगीकृि वस्िुओीं 
की िाींनि 13.5 % की दर से आरोपणीय थी। अिैः अींिरीय कर की दर 8.5 प्रनिशि (13.5%-
5%) से ₹13,96,028 (₹1,64,23,861 x 8.5%) का कर व्यापारी पर और आरोपणीय था एवीं 
इस पर नियमािुसार ब्याि िी देय था।  

उक्ि के अनिररक्ि दो िामा सी सीं0 पीबी/एबी/सी 0311028 धिरालश ₹ 24,10,134 एवीं 
िामा सींख्या पीबी/एबी/सी 0311027 धिरालश ₹18,92,223 की द्वविीय प्रनि पर लाि टदया 
गया है। िो नियमािुसार देय िहीीं था। जिसे पर अींिरीय कर की दर (13.5%-1=12.5%) 
₹5,37,795  (₹43,02,357x 12.5 प्रनिशि) देय था।  

उक्ि को इींधगि ककए िािे पर वविाग द्वारा अवगि कराया गया कक व्यापारी द्वारा 
AC-03 रुड़की के कायाालय रसीद सींख्या 116640 टदिाींक 12.06.2013 के माध्यम से िेडड ींग व 
निमााण हेिु वस्िु वदृ्धध का आवेदि दाणखल ककया है। दावा के आई पी गे्रड के सींबींध मे 
अलिलेखो से िाींच कर अवगि करा टदया िाएगा। िामा-सी के सींबींध मे िाींच कर अवगि कराया 
िाएगा।  

अिैः प्रकरण शासि के सींज्ञाि मे लाया िािा है।  
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भाग-दो (ब) 
 
प्रस्तर- 01 : उपकर आरोवपत ि क्रकए जािे के पररणामस्वरूप राजस्व क्षनत ₹6.43 लाख। 

 
उपकर अधधनियम 2015 की अिुसूची III में ‘खािे के ललए िैयार खाद्य पदाथा (िास्ि 

िूड), वपज्िा आउिलेट्स या राइाइड धचकेि आउिलेट्स द्वारा की गई बबक्री, प्री-पैक्ड ईिेबल्स, 
प्री-पैक्ड सॉफ्ि डड्र ींक्स, रूाइि डड्र ींक्स, फ्लेवडा डड्र ींक्स और बेवरेिेज़ (जिसमें प्री-पैक्ड लस्सी, 
बिरलमल्क और दधू सजम्मललि िहीीं है)’ को रखा गया है और शासि की अधधसूचिा सींख्या 
194/2016/17 (120)/XXVII(8)/2014 टदिाींक 02 माचा 2016 के अिुसार इिके ववनिमााण के 
बबन्द्द ुपर या राज्य के बाहर से आयाि ककए िाि ेके उपराींि राज्य में प्रथम बबक्री के बबन्द्द ुपर 
माल के मूल्य का 2% उपकर उद्ग्रहीि एवीं सींग्रहीि ककया िाएगा। 

कायाालय उपायुक्ि कर निधाारण -01, राज्यकर, रुड़की  की िमूिा लेखापरीक्षा िाींच में 
पाया गया कक व्यापारी सवाश्री डायमींड वैली गाडाि प्रा॰ लल॰ टिि 05014047177 द्वारा वषा  
2016-17 में राज्य के बाहर से आइसक्रीम (प्री-पैक्ड ईिेबल्स) आयानिि कर राज्य में प्रथम बार 
बबक्री  की गयी थी। अिैः वषा 2016-17 में आयानिि आइसक्रीम की बबक्री ₹19934931 पर  
2% की दर से र 3,98,699 का उपकर आरोपणीय है िथा इस पर टदिाींक 01.10.2016 से 
लेखापरीक्षा माह अक्िूबर 2020 िक ₹244203 (398699*1.25%*49)  का ब्याि िी देय है। 

लेखापरीक्षा द्वारा इींधगि ककए िािे पर इकाई द्वारा पत्रावली की िाींच कर कृि कायावाही 
से अवगि करािे का आश्वासि टदया है। 

अिैः व्यापारी पर उपकर आरोवपि ि ककए िािे के पररणामस्वरूप रािस्व क्षनि ₹6.43 
लाख का प्रकरण शासि के सींज्ञाि में लाया िािा है। 
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भाग दो ब 
 

प्रस्तर- 02: कर की ििरालि कम जमा क्रकए जािे से राजस्व क्षनत ₹5.50 लाख। 
  

कायाालय उपायुक्ि (क. नि.)-1, राज्य कर, रुड़की के अलिलेखों की िमूिा लेखापरीक्षा के 
दौराि व्यापारी सवाश्री प्रीिम इींिर िेशिल प्रा0 लल0 (टिि 0500971952) के द्वारा कर 
निधाारण वषा 2015-16 के द्वारा कर निधाारण आदेश मे ₹63,02,035 चालाि द्वारा िमा 
करिा अींककि ककया गया था। व्यापारी द्वारा दाणखल वववरणी के अिुसार ₹54,86,717 िमा 
करिा दशााया गया था एवीं िदिुसार ₹57,52,035 का चालाि सींलग्ि था। अिैः ₹5,50,000/- 
(₹63,02,035 – ₹57,52,035) कम िमा ककया गया था।   

उक्ि के अनिररक्ि व्यापारी द्वारा कें रीय बबक्री ₹159,96,41,446 पर 1 प्रनिशि की दर 
से कर देिा स्वीकार ककया गया था जिसे कर निधाारण अधधकारी द्वारा स्वीकार ककया गया था। 
पत्रवाली पर बैलेन्द्स शीि सींलग्ि िहीीं थी। जिससे यह स्पष्ि िहीीं था व्यापारी  को उक्ि लाि 
ककस आधार पर टदया गया था।  

उक्ि को इींधगि ककए िािे वविाग द्वारा अलिलेखो की िाींच कर नियमािुसार कायावाही 
ककए िािे का आश्वासि टदया गया।  

अिैः प्रकरण उच्चाधधकाररयों के सींज्ञाि मे लाया िािा है।  
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भाग 2 ब 
 

प्रस्तर- 03 : देर् कर के ववलंब से जमा क्रकए जािे पर अर्ादण्ड ₹ 8.61 लाख का अिारोपण। 
 
 उत्तराखींड मूल्यवधधाि कर नियमावली 2005 के नियम-11 में यह प्रावधाि ककया गया 
है कक कोई व्यापारी जिसका पूवाविी वषा में सकल आविा ` 50 लाख से अधधक है, उसे अगले 
माह की 20 िारीख िक देय कर का िुगिाि करिा है एवीं जिसका सकल आविा ₹ 50 लाख 
िक है, उसे अगले त्रमैास के प्रथम माह की 20 िारीख िक देय कर का िुगिाि करिा है।  
  उत्तराखींड मूल्यवधधाि कर अधधनियम 2005 की धारा-58(1)(VIIvii) के अींिगाि यटद 
ककसी व्यौहारी िे युजक्ियुक्ि कारण के बबिा अधधनियम के उपबींधो के अधीि देय कर अिुमन्द्य 
समय के िीिर रािकोष में िमा िहीीं ककया है िो वह अथादण्ड के रूप में देय कर का कम से 
कम 10% ककन्द्िु अधधक से अधधक 25% यटद कर 10 हज़ार रूपए िक हो और देय कर का 
50% यटद कर 10 हिार रूपए से अधधक हो का दायी होगा (ददिांक 31.03.2015 से पूवा), यटद 
ववलींब 01 माह िक हो िो देय कर का 5% का दायी होगा। (ददिांक 31.03.2015 से), यटद 
ववलींब 01 माह से अधधक हो एवीं देय कर रु0 20 हज़ार रूपए िक हो िो वह देय कर का कम 
से कम 10% एवीं अधधक से अधधक 20% और यटद ववलींब 01 माह स ेअधधक हो एवीं देय कर 
रु0 20 हज़ार रूपए से अधधक हो िो वह देय कर का कम से कम 20% एवीं अधधक से अधधक 
30% का दायी होगा (ददिांक 31.03.2015 से)।  
 कायाालय उपायुक्ि(कर निधाारण)-01, राज्य कर, रुड़की के अलिलेखों की िमूिा 
लेखापरीक्षा िाींच में पाया गया कक दो व्यापाररयो द्वारा ववलिन्द्ि माहों में देय कर की रालश 
₹32,92,067/- को ववलींब से िमा ककया गया था| अि: ववलम्ब से िमा कर की रालश पर 
अधधनियम के प्रावधािों के अींिगाि नियामािुसार न्द्यूििम ₹86116/- का अथादण्ड आरोपणीय 
था जिसे आरोवपि िहीीं ककया गया था (संलग्िक)। 
 इस ववषय में इींधगि ककए िािे पर कर निधाारण अधधकारी िे उत्तर टदया कक पत्रावली की 
िाींच कर अवगि कराया िाएगा।  
 अिैः देय कर के ववलींब से िमा ककए िािे पर अथादण्ड ₹86116/- के अिारोपण का 
प्रकरण उच्चाधधकाररयों के सींज्ञाि में लाया िािा है। 
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क्रम 

स0ं 

व्यापारी का 

नाम  

TIN सखं्या कर 

ननर्ाारण 

वर्ा  

कर अवनर्

 

  

कर जमा करन े

की अनंिम 

निनि 

दये कर जमा 

करने की निनि 

नवलम्ब 

(ददनों में) 

कर की 

रानि  

दर 

(%) 

अिादण्ड की 

रानि  

1. मेससा पी के 

इंटरनेिनल  

05005936425 2016-17 05/2016 20.06.2016 30.08.2016 71  535978 20 107195 

    06/2016 20.07.2016 07.10.2016 79 373555 20 74711 

    07/2016 20.08.2016 20.12.2016 142 209235 20 41847 

    12/2016 20.01.2017 21.03.2017 60 435686 20 87137 

    02/2017 20.03.2017 11.04.2017 42 173032 05 8651 

    11/2016 20.12.2016 17.03.2017 87 200000 20 40000 

    11/2016 20.12.2016 17.03.2017 87 334273 20 66854 

    09/2016 20.10.2016 31.01.2017 103 232460 20 46492 

    10/2016 20.11.2016 17.02.2017 89 420760 20 84152 

    01/2017 20.02.2017 10.04.2017 49 377088 20 75418 

2 मै. प्रीिम 

इण्टरनेिलन 

प्रा. नल. 

05009719522 2015-16 04/2015 20.05.2015 22.05.2015 02 17,20,000 5 86000 

    06/2015 20.07.2015 22.09.2015 64 2,65,318 20 53064 

3 मै. करुणा 

एंटर प्राइजेज 

05004019317 2015-16 Q1 20.07.2015 27.07.2015 07 1,53,651 5 7683 

    Q3 20.01.2016 11.03.2016 50 409785 20 81957 

 कुल  ₹5840821  ₹861161 
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भाग दो ब 
 

प्रस्तर- 04 : र्र्ोधचत कार्ावाही ि क्रकए जािे से स्टाम्प िुल्क ₹1.05 लाख की क्षनत। 
 

िारिीय स्िाम्प अधधनियम की धारा 33 में प्रावधाि ककया गया है कक यटद ‘ववधध या 
पक्षकारों की सहमनि से साक्ष्य लेिे के ललए अधधकृि, पुललस अधधकारी के लसवाय, सावािनिक 
कायाालय का प्रिारी, प्रत्येक व्यजक्ि, जिसके समक्ष, उसके किाव्यों के सम्पादि में कोई ऐसा 
ववलेख प्रस्िुि ककया िाए, या आ िाए, िो उसकी राय में स्िाम्प शुल्क से प्रिाया है और उसे 
प्रिीि हो कक वह ववलेख यथाववधध स्िाींवपि िहीीं है, उसे िब्ि करेगा।‘ धारा 33(2) के अिुसार 
‘इस प्रयोिि से ऐसा प्रत्येक व्यजक्ि, यह सुनिजश्चि करिे के ललए कक ववलेख के निष्पादि या 
प्रथम निष्पादि के समय िारि में प्रचललि ववधध में निधााररि मूल्य और प्रकार के स्िाम्प से 
स्िाींवपि है, उसके समक्ष ऐसे प्रस्िुि ककए गए या आए प्रत्येक ऐसे प्रिाया ववलेख का परीक्षण 
करेगा।‘ 

इसी के क्रम में महानिरीक्षक- निबींधि, उत्तराखण्ड िे अपिे पत्राींक 827/म.नि.नि./2013-
14 टदिाींक 23 टदसींबर 2013 द्वारा सिी जिलाधधकाररयों को निदेश निगाि ककए कक समस्ि 
कायाालयाध्यक्षों को िारिीय स्िाम्प अधधनियम की धारा 33 में उल्लेणखि प्रावधािों का कड़ाई स े
पालि करिे हेिु निदेलशि कर दें कक वह िारिीय स्िाम्प अधधनियम की धारा 33 के आलोक में 
उिके कायाालय में ववगि आठ वषों में निष्पाटदि ककए गए ववलिन्द्ि प्रकार के ववलेखों का 
परीक्षण कर लें एवीं यटद ककसी प्रकरण में स्िाम्प कमी का मामला दृजष्िगोचर हो िो सींबजन्द्धि 
अलिलेख की प्रनि अपिी आख्या सटहि यथाशीघ्र अपिे ििपद के कलेक्िर कायाालय में उपलब्ध 
करािे हुए कृि कायावाही से इस कायाालय को िी अवगि करिे का कष्ि करें। अिैः, स्पष्ि है 
कक ववलिन्द्ि कायाालयाध्यक्षों को शासि िे उिके समक्ष प्रस्िुि ववलेखों पर स्िाम्प शुल्क के सही 
दर पर अदा ककए िािे के ववषय में उत्तरदानयत्व निधााररि ककया था एवीं ककसी सींदेह की दशा में 
धारा 33 के अिुसार कायावाही करिे की जज़म्मेदारी िय की थी। 

कायाालय उपायुक्ि (क. नि.)-1, राज्य कर वविाग, रुड़की के अलिलेखों की िमूिा 
लेखापरीक्षा के दौराि व्यापारी सवाश्री प्रीिम इींिर िेशिल प्रा0 लल0 (TIN 0500971952) की 
गोपिीय पत्रावली में पाया गया कक उक्ि व्यापारी द्वारा कायाालय के समक्ष प्रस्िुि लीि ववलेख, 
जिसके द्वारा 50000 वगा िीि क्षेत्रिल गोडाउि के ललए 11 माह के ललए  लीि (08 अगस्ि 
2014) ₹4,25,000 प्रनिमाह की दर पर एवीं 7000 वगा किि लीि (16 िूि 2014) 50,000 
प्रनिमाह की दर से ललया गया है, में समुधचि दर से स्िाम्प शुल्क अदा िहीीं ककया गया था 
बजल्क 100 रुपए के स्िाींप शुल्क पर लीि डीड सींपाटदि कर ली गई थी। िथावप, कायाालय 
द्वारा अधधनियम की धारा 33(2) के अधीि ववलेखों का परीक्षण यह िाििे के ललए िहीीं ककया 
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गया कक क्या उक्ि ववलेख समुधचि रालश से स्िाींवपि हअ अथवा िहीीं, और ि ही उक्ि ववलेखों 
को िब्ि कर कलेक्िर को िेिा गया। अिैः कम रालश से स्िाींवपि ववलेखों को स्वीकार करिे के 
कारण रािकोष को ₹1,04,500 (₹4,25,000 x 11= 46,75,000 का 2 प्रनिशि + 50,000 x 
11= 5,50,000 का 2 प्रनिशि) के रािस्व की क्षनि हुई। गोडाउि के ललए 5000 वगा किि की 
लीि आपसी सहमनि स ेrenewed/extended िथा 7000 वगा किि आगामी 4 वषा 1 माह के 
ललए आपसी सहमनि से बढ़ाया िािा था।  

उक्ि को इींधगि ककए िािे पर वविाग द्वारा अवगि कराया गया कक व्यापारी द्वारा 
व्यापार स्थल लीि पर ललया गया है ववलेख का परीक्षण कर नियमािुसार अधग्रम कायावाही से 
अवगि कराये िािे का आश्वासि टदया गया।  
अिैः प्रकरण सींज्ञाि मे लाया िािा है।  
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भाग दो (ब) 

प्रस्तर- 05 : कर नििाारण आदेि मे  प्रा0 अविरे् अकं्रकत ि क्रकर्ा जािा।  

 

उत्तराखण्ड मूल्य वधधाि कर अधधनियम, 2005 की धारा- 3(1) के अिुसार ककसी व्यौहारी 
अथवा व्यजक्ि द्वारा राज्य के िीिर ककये गये प्रत्येक ववक्रय पर इस अधधनियम के उपबन्द्धों 
के अन्द्िगाि कर आरोवपि ककया िायेगा िथा कर की दर धारा-04 की ववलिन्द्ि उपधाराओीं के 
अिुसार होगी। 

कायाालय उपायुक्ि (क0नि)-01, राज्य कर, रुड़की के अलिलेखों की िमूिा लेखा परीक्षा 
िाींच मे पाया गया कक व्यापारी सवाश्री मेररल िामाा प्रा0 लल0 टिि -05005878807 के द्वारा 
कर निधाारण वषा 2015-16 मे प्रा0 रहनिया शून्द्य घोवषि ककया गया था। िबकक वषा 2014-15 
के कर निधाारण आदेश के अिुसार अींनिम रहनिया ₹3,30,95,833 था। इस प्रकार वषा 2014-
15 के अींनिम रहनिया र 3,30,95,833 को कर निधाारण वषा 2015-16 म ेअग्रसाररि िहीीं ककए 
िािे के कारण धिरालश र 3,30,95,833 पर  बबक्री के अिुक्रम में न्द्यूििम 5 प्रनिशि की दर 
से कर ₹16,54,729 ( र 3,30,95,833 x 5%) आरोपणीय है एवीं इस पर नियमािुसार ब्याि 
िी देय था।  

उक्ि को इींधगि ककए िािे पर वविाग द्वारा अवगि कराया गया कक आरींलिक रहनिया 
त्रटुिवश शून्द्य िींककि कर टदया गया है यह अलिलेखीय त्रटुि है जिसके नियमािुसार सींशोधधि कर 
ललया िाएगा। अिैः उक्ि का सींशोधि लेखा परीक्षा मे अपेक्षक्षि रहेगा।   
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  भाग-III 

राजस्व से संबंधित ववगत निरीक्षण प्रनतवेदिों के अनिस्ताररत प्रस्तरों का वववरण : 

निरीक्षण प्रनतवेदि 
संख्र्ा 

भाग-II ‘अ’ 
प्रस्तर संख्र्ा 

भाग-II ‘ब’ प्रस्तर संख्र्ा िमूिा 
लेखापरीक्षा 
दटप्पणी 

45/2012-13 - 01 - 
41/2013-14 - 01,02,03, 01 
28/2014-15 - 02 - 
22/2015-16 01,02 01,02,03,04 - 
41/2016-17   01 02,03,04,05,06 - 
163/2017-18 - 01,02,03 - 
86/2018-19 - 01,02,03,04 - 
156/2019-20 01 01,02,03,04,5 - 

 

भाग-IV 

                          इकाई के सवोत्तम कार्ा 

(1) रािस्व से सींबींधधि इकाई द्वारा निष्पाददत अच्छे कार्ा –दटप्पणी िून्र् 
(2) व्यय से सींबींधधि इकाई द्वारा निष्पाददत अच्छे कार्ा –दटप्पणी िून्र्   
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 भाग-V 

आभार 
1. कायाालय प्रधाि महालेखाकार (लेखापरीक्षा) उत्तराखण्ड, देहरादिू लेखापरीक्षा 

अवधध में अवस्थापिा सींबींधी सहयोग सटहि माींगे गये अलिलेख एवीं सूचिाींए 
उपलब्ध करािे हेिु कायाालय कार्ाालर् उपार्ुक्त (क.नि.)-01 राज्र् कर, रुड़की 
िथा उिके अधधकाररयों एवीं कमाचाररयों का आिार व्यक्ि करिा है िथावप 
लेखापरीक्षा में निम्िललणखि अलिलेख प्रस्िुि िहीीं ककये गये: शून्द्य 

2. सतत ्अनिर्लमतताएः  
टिप्पणी- शून्द्य 
      

3. लेखापरीक्षा अवधि में निम्िललखखत अधिकाररर्ों द्वारा कार्ाालर्ाध्र्क्ष का 
कार्ाभार वहि क्रकर्ा गर्ा 

 क्रम सीं0      िाम                     पदिाम                 

(i) श्री पे्रम प्रकाश शकु्ला,             उपायकु्ि (अप्रलै 2019 से अगस्ि 2019) 
(ii) श्री वविय कुमार,            उपायुक्ि (लसिम्बर 2019 से माचा 2019) 

 
     
 
 
 
वरर. लेखापरीक्षा अधिकारी/ए.एम.जी.-IV 


